重庆人文科技学院

关于2021级新生入学资格复查工作开展情况的报    告

重庆市教育委员会：

根据《重庆市教育委员会关于做好重庆市2021年普通高等学校统一考试录取工作的通知》（渝教招发〔2021〕16号）要求，学校认真组织开展了2021级新生入学资格复查，现将工作情况汇报如下：

一、加强组织领导

学校严格按照国家、市教委关于招生和学籍管理的有关规定，精心组织，周密安排，认真开展新生入学资格审查和艺体类新生专业复测工作。学校成立了由校长任组长的招生工作领导小组，全面负责学校招生工作的组织领导、管理和指挥协调工作，对招生工作进行决策和部署；成立了由学校纪委书记任组长、纪检监察处副处长任副组长的招生工作监督小组，负责对全校招生录取工作进行监督检查，特别将艺术体育类等特殊类型专业招生纳入了重点督查范围。
二、严格资格审查

学校严格按照《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第21号）、《高等学校学生学籍学历电子注册办法》（教学〔2014〕11号）等文件要求，印发了《重庆人文科技学院招生工作处关于做好2021年新生入学资格审查工作的通知》（招生函〔2021〕6号），认真开展新生入学资格审查。一是新生报到严格实行“四对照”核对校验身份。新生持录取通知书、身份证原件与高考电子档案、新生本人逐一比对核查，专升本新生还需提供高职专科毕业证书原件，严防冒名顶替入学情况发生。二是严格做好新生档案复审。新生进校后，再次对新生录取通知书、身份证、户口迁移证、高考加分资格证明等材料与考生纸质档案、录取考生名册、电子档案逐一比对核查，并通过“人像比对”技术严防冒名顶替，弄虚作假，此项工作仍在稳妥有序实施中。新生入学资格、档案复审不合格的学生一律不予报到，不予注册学籍。
三、严格专业复测

学校严格按照国家招生政策规定和学籍管理规定，认真开展艺体类新生入学资格复查和专业复测。学校下发了《重庆人文科技学院党政办公室关于做好2021级艺术体育类新生入学专业复测工作的通知》（重人科办〔2021〕41号）文件，明确规定相关二级学院要认真开展新生入学专业复测工作，精心制定艺术体育类专业新生入学专业复测工作方案，工作方案中需明确组织管理、复测时间、地点、复测项目、复测方式、成绩评定细则等具体事项。艺体类新生入学专业复测工作在学校招生工作领导小组的领导下，由艺术学院、建筑与设计学院、体育学院组成新生艺体类专业复测工作小组，组织专家对艺体类专业新生开展入学专业复测。学校纪检监察处组织人员对复测工作进行全程监督。
目前，学校已组织2021级艺体类专业新生进行了专业复测，应参加复测新生920人（含专升本新生53人，复学4人），有7人因休学、请假等情况未参加专业复测，实际参加专业复测的新生913人，其中设计学类201人，表演专业41人，播音与主持艺术专业77人，广播电视编导专业70人，音乐学专业113人，音乐表演专业106人，舞蹈学专业50人，美术学专业99人，社会体育指导与管理专业156人，其专业复测结果全部合格。对于未参加专业复测的新生，将在其返校时进行补测。

特此报告

重庆人文科技学院

2021年9月29日

- 2 -
- 3 -